

2019年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月13日

上場会社名 サイボウズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4776 URL <https://cybozu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青野 慶久
 問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部 (氏名) IR担当 (TEL) (03) 4306-0808
 四半期報告書提出予定日 2019年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第2四半期の連結業績 (2019年1月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年12月期第2四半期 | 6,547 | 18.6 | 1,252 | 17.1 | 1,254 | 15.5 | 735 | 7.4 |
| 2018年12月期第2四半期 | 5,523 | 19.7 | 1,069 | 25.6 | 1,085 | 28.0 | 685 | 47.5 |

(注) 包括利益 2019年12月期第2四半期 725百万円(8.1%) 2018年12月期第2四半期 671百万円(44.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年12月期第2四半期 | 16.04 | — |
| 2018年12月期第2四半期 | 14.94 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2019年12月期第2四半期 | 9,046 | 3,710 | 41.0 | 80.88 |
| 2018年12月期 | 7,328 | 3,398 | 46.4 | 74.08 |

(参考) 自己資本 2019年12月期第2四半期 3,710百万円 2018年12月期 3,398百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|----------------|----------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年12月期 | — | 0.00 | — | 9.00 | 9.00 |
| 2019年12月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2019年12月期(予想) | — | — | — | 7.00～ 11.00 | 7.00～ 11.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想 (2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|-----------------|---------------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 13,189～ 13,289 | 16.7～ 17.6 | 949～ 1,249 | △14.0～ 13.2 | 990～ 1,290 | △17.1～ 8.0 | 386～ 686 | △40.9～ 5.0 | 8.41～ 14.95 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社 (社名) Kintone Australia Pty Ltd、除外 1社 (社名) -

(注) 詳細は、添付資料P. 8 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2019年12月期 2 Q | 52,757,800株 | 2018年12月期 | 52,757,800株 |
| ② 期末自己株式数 | 2019年12月期 2 Q | 6,879,435株 | 2018年12月期 | 6,879,435株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2019年12月期 2 Q | 45,878,365株 | 2018年12月期 2 Q | 45,878,365株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

| | 前第2四半期 連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日) | 当第2四半期 連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日) | 対前年同期比 (増減額) | 対前年同期比 (増減率) |
|----------------------|---|---|-----------------|-----------------|
| 連結売上高 | 5,523百万円 | 6,547百万円 | 1,024百万円 | 18.6% |
| 営業利益 | 1,069百万円 | 1,252百万円 | 182百万円 | 17.1% |
| 経常利益 | 1,085百万円 | 1,254百万円 | 168百万円 | 15.5% |
| 親会社株主に帰属 する四半期純利益 | 685百万円 | 735百万円 | 50百万円 | 7.4% |

2011年11月に提供を開始したクラウドサービス「cybozu.com」は、ご利用いただいている契約社数が33,000社を超え、契約ユーザーライセンス数が130万人を突破し順調に増加しております。

このような状況下において、当第2四半期連結累計期間の連結業績については、自社クラウド基盤「cybozu.com」上で提供するクラウドサービスの売上が積み上がり、売上高は6,547百万円(前年同期比18.6%増)となりました。このうちクラウド関連事業の売上高は4,507百万円(前年同期比30.3%増)となっております。利益項目については、前年同期に比べ従業員数増加等による人件費の増加等があったものの、営業利益は1,252百万円(前年同期比17.1%増)、経常利益は1,254百万円(前年同期比15.5%増)となりました。また、法人税等計上後の親会社株主に帰属する四半期純利益については735百万円(前年同期比7.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

| | 前連結会計年度 (2018年12月31日) | 当第2四半期 連結会計期間 (2019年6月30日) | 対前年比 (増減額) |
|-------|--------------------------|----------------------------------|---------------|
| 資産合計 | 7,328百万円 | 9,046百万円 | 1,717百万円 |
| 負債合計 | 3,930百万円 | 5,335百万円 | 1,405百万円 |
| 純資産合計 | 3,398百万円 | 3,710百万円 | 312百万円 |

資産の部については、「cybozu.com」サービス用サーバー増設等による固定資産の増加や借入により現金及び預金が増加したこと等により1,717百万円増加し、9,046百万円となりました。

負債の部については、借入を行ったことによる短期借入金の増加やユーザー数増加による前受金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,405百万円増加し、5,335百万円となりました。

純資産の部については、当第2四半期連結累計期間に735百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したものの、412百万円の剰余金配当を実施したこと等により、前連結会計年度末に比べ312百万円増加し、3,710百万円となり、自己資本比率は41.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年12月期の連結業績予想につきましては、2019年6月26日に修正公表した内容から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,023 | 2,585 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,761 | 1,987 |
| 仕掛品 | 6 | 0 |
| 原材料及び貯蔵品 | 30 | 25 |
| 前払費用 | 221 | 262 |
| その他 | 46 | 45 |
| 貸倒引当金 | △6 | △11 |
| 流動資産合計 | 4,082 | 4,894 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 872 | 991 |
| 減価償却累計額 | △219 | △254 |
| 建物(純額) | 652 | 736 |
| 工具、器具及び備品 | 2,664 | 3,862 |
| 減価償却累計額 | △1,769 | △2,090 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 894 | 1,772 |
| 有形固定資産合計 | 1,547 | 2,508 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 76 | 48 |
| ソフトウェア仮勘定 | 0 | 3 |
| その他 | 13 | 13 |
| 無形固定資産合計 | 90 | 65 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 135 | 131 |
| 敷金及び保証金 | 852 | 848 |
| 破産更生債権等 | 1 | 1 |
| 繰延税金資産 | 615 | 582 |
| その他 | 5 | 14 |
| 貸倒引当金 | △1 | △1 |
| 投資その他の資産合計 | 1,607 | 1,577 |
| 固定資産合計 | 3,246 | 4,152 |
| 資産合計 | 7,328 | 9,046 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 11 | 1 |
| 短期借入金 | — | 1,000 |
| 未払金 | 723 | 538 |
| 未払費用 | 734 | 751 |
| 未払法人税等 | 367 | 507 |
| 前受金 | 1,790 | 2,262 |
| その他 | 182 | 152 |
| 流動負債合計 | 3,809 | 5,215 |
| 固定負債 | | |
| 資産除去債務 | 120 | 120 |
| 固定負債合計 | 120 | 120 |
| 負債合計 | 3,930 | 5,335 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 613 | 613 |
| 資本剰余金 | 976 | 976 |
| 利益剰余金 | 3,551 | 3,874 |
| 自己株式 | △1,799 | △1,799 |
| 株主資本合計 | 3,342 | 3,665 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 15 | 18 |
| 為替換算調整勘定 | 40 | 27 |
| その他の包括利益累計額合計 | 56 | 45 |
| 純資産合計 | 3,398 | 3,710 |
| 負債純資産合計 | 7,328 | 9,046 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 5,523 | 6,547 |
| 売上原価 | 368 | 462 |
| 売上総利益 | 5,154 | 6,085 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 人件費 | 1,757 | 2,328 |
| 業務委託費 | 380 | 366 |
| 貸倒引当金繰入額 | 0 | 4 |
| 広告宣伝費 | 557 | 573 |
| 研究開発費 | 195 | 240 |
| その他 | 1,192 | 1,318 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 4,084 | 4,833 |
| 営業利益 | 1,069 | 1,252 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2 | 0 |
| 受取配当金 | 0 | 0 |
| 受取手数料 | — | 1 |
| 還付消費税等 | 3 | 0 |
| 為替差益 | 9 | — |
| 未払配当金除斥益 | — | 1 |
| ポイント収入額 | — | 2 |
| その他 | 3 | 2 |
| 営業外収益合計 | 19 | 8 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 0 | 0 |
| 投資事業組合運用損 | 2 | 2 |
| 為替差損 | — | 4 |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 3 | 7 |
| 経常利益 | 1,085 | 1,254 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 0 |
| 固定資産受贈益 | 8 | — |
| 特別利益合計 | 8 | 0 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 1 | 1 |
| 固定資産除売却損 | 4 | 0 |
| 事務所移転費用 | 2 | — |
| のれん減損損失 | — | 13 |
| 特別損失合計 | 8 | 15 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,086 | 1,238 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 374 | 472 |
| 法人税等調整額 | 26 | 29 |
| 法人税等合計 | 400 | 502 |
| 四半期純利益 | 685 | 735 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 685 | 735 |

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 685 | 735 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1 | 2 |
| 為替換算調整勘定 | △16 | △13 |
| その他の包括利益合計 | △14 | △10 |
| 四半期包括利益 | 671 | 725 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 671 | 725 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日) |
|--------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,086 | 1,238 |
| 減価償却費 | 287 | 378 |
| ソフトウェア償却費 | 37 | 24 |
| 固定資産除売却損益(△は益) | 4 | 0 |
| 固定資産受贈益 | △8 | — |
| 投資事業組合運用損益(△は益) | 2 | 2 |
| 減損損失 | 1 | 1 |
| のれん減損損失 | — | 13 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 0 | 5 |
| 受取利息及び受取配当金 | △2 | △0 |
| 支払利息 | 0 | 0 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △149 | △226 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | 2 | 10 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 0 | △9 |
| 未払金の増減額(△は減少) | △356 | △436 |
| 未払費用の増減額(△は減少) | △205 | 23 |
| 前受金の増減額(△は減少) | 257 | 476 |
| その他 | △43 | △72 |
| 小計 | 914 | 1,430 |
| 利息及び配当金の受取額 | 0 | 5 |
| 利息の支払額 | △0 | △0 |
| 法人税等の支払額 | △274 | △345 |
| 法人税等の還付額 | 1 | — |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 640 | 1,089 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △605 | △1,084 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △30 | △5 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △2 | △2 |
| 定期預金の払戻による収入 | — | 436 |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △39 | △4 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 1 | 0 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | — | △6 |
| その他 | 0 | 0 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △675 | △665 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | 950 | 1,000 |
| 配当金の支払額 | △411 | △411 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 538 | 588 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △12 | △14 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 490 | 998 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,850 | 1,587 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 2,340 | 2,585 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(1) 連結の範囲の重要な変更

当第2四半期連結会計期間より、持分法非適用関連会社であったKintone Australia Pty Ltdの全ての株式を取得したことにより、連結の範囲に含めております。

(2) 持分法適用の範囲の重要な変更

該当事項はありません。